УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   15.01.2020                                                                                                      № 19

О проведении открытого конкурс-выставки

декоративно-прикладного и технического

творчества «Дети, техника, творчество»

В целях развития технического и декоративно-прикладного искусства, раскрытия

творческого потенциала, выявления и поддержки талантливых детей и взрослых, в том
числе и детей с ОВЗ

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение открытого конкурс-выставки декоративно-прикладного и

технического творчества «Дети, техника, творчество» (далее – Конкурс) (Приложение

№1).

2. Провести Конкурс с 16 января по 18 февраля 2020 года.

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на директора МБУ

ДО «ЦВР» (Багаутдинов Н.А.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Е.Р. Даниелян, методиста

МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район»

РТ.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                     В.С. Санатуллин

Е.Р. Даниелян

50-941

Приложение №1

к приказу МКУ «УО»

ИК МО «ЛМР» РТ

от  ___________ № ______

Положение
Открытого конкурс-выставки декоративно-прикладного

и технического творчества «Дети,

техника, творчество»

Открытый технический конкурс-выставка «Дети, техника, творчество» направлен на

развитие технического и декоративно-прикладного творчества, раскрытие творческого

потенциала детей, в том числе для детей с ОВЗ.

1. Цели и задачи конкурса
- выявление, развитие и поддержка талантливых детей в области технического,

спортивного творчества и декоративно-прикладного искусства;
- создание условий для развития интереса обучающихся к прикладному творчеству,

повышения качества образовательной деятельности дополнительного образования детей

технической направленности;
- формирование у обучающихся потребностей в саморазвитии, приобщение их к

техническому творчеству, исследовательской деятельности, развитие творческой инициативы и

активности;
- обмен опытом работы технических объединений.

2. Время и место проведения

Открытый конкурс-выставка декоративно-прикладного и технического творчества

проводится муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр

внешкольной работы» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан. Организация выставки с 20 по 22 февраля 2020 года (с 10.00 до 15.00 ч.)

по адресу: Лениногорский район, с. Шугурово, ул. Ленина, д.68 (на территории МБОУ

«Шугуровская СОШ им. В.П. Чкалова»).

3. Сроки проведения конкурса

Электронные заявки на участие в конкурс – выставке принимаются на электронный

адрес: cvrrt@mail.ru до 13 февраля.
Приѐм творческих работ на конкурс-выставку будет производиться строго с 16 января по 18

февраля 2020 года по адресу: 423282, Лениногорский район, ул. Ленина, д. 68. МБУ ДО «Центр

внешкольной работы» тел. 8(85595)34-478
Участие в конкурсе бесплатное.

                 Для дальних районов, можно присылать фотографии экспонатов, 3-4 фото стадии (этапы)

изготовления работ.
Ответственный за организацию и проведение конкурса – выставки: Зиннурова Гульназ

Акдасовна, тел. 8(986)932-03-28, 8(85595)34-478

4. Организаторы конкурс-выставки

Открытый конкурс-выставка проводится муниципальным бюджетным учреждением

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» РТ

5.Участники выставки
На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы учащихся

образовательных учреждений.
Возраст участников выставки от 8 до 18 лет в трех возрастных категориях:
- младшая группа – от 8 до 10 лет;

- средняя группа – от 11 до 14 лет;
- старшая группа – от 15 до 18 лет;

6. Номинации конкурс - выставки
 «Техническое моделирование»

В данной номинации рассматриваются работы технического творчества:
авиа-, ракето-, судо-, автомодели, модели – копии и действующие устройства спортивной,
транспортной, военной, промышленной, сельскохозяйственной техники, архитектуры, макеты

космических аппаратов. (работы из бумаги не принимаются);
 «Волшебство металла» - изделия из металла (чеканка, просечка, рельефные изображения,

панно, значки и т.п.), объемные конструкции;
 «Чудеса керамики» - керамика, изделия малых форм;
 «Удивительные резервы» - объемные работы из различного бросового материала

(пластмассы, оргстекла, пленки и т.д.)
 «Дары природы» - работа с природными материалами (соломка, лоза, тростник, другие

природные материалы);
 «Ткачество» (гобелен, кружево, вышивка, лоскутное шитье)

 «Чудесный мир дерева» (изделия из дерева и по дереву).
 «Машиностроение и приборостроение»;

 «Робототехника»;
 «3D прототипирование» - модели различных изделий и печать на 3D принтере;
 «Информатика, вычислительная техника и мультимедийные технологии».

В данной номинации рассматриваются: компьютерные программные продукты;
компьютерное моделирование узлов, механизмов и технический дизайн.

7. Общие требования к экспонатам

Экспонаты должны иметь этикетку размером, отпечатанную на компьютере, в которой
должно быть указано:

1.Название экспоната;

            2.Номинация;
            3.Материал изготовления

            4.Ведения об авторах (Ф.И.О. - полностью, возраст, класс);

            5.Населенный пункт (город, село);
            6.Образовательное учреждение;

            7.Ф.И.О. руководителя.

 Принимаются только новые работы, представленные ранее на конкурсы оцениваться  не

будут.
            Критерии оценки работ:

  новизна и оригинальность замысла;
 сложность изготовления;

 качество изготовления;
 применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных

материалов;
 дизайн работы (художественный уровень, эстетичность, наглядность, выразительность
оформления);

8. Подведение итогов

Итоги конкурса будут размещены на сайте https://edu.tatar.ru/l-gorsk/about.

ВНИМАНИЕ!!! Просьба, экспонаты забирать своевременно до 17 февраля 2020 года. За
дальнейшую сохранность организаторы выставки ответственность не несут.

Подведение итогов и определение победителей осуществляет жюри.

Авторы лучших работ по номинациям и возрастным категориям награждаются

электронными дипломами.

Организационный комитет оставляет за собой право вносить изменения в Положение о
конкурсе.

ЗАЯВКА

На участие в конкурс-выставке

«Дети, техника, творчество»

  От:____________________________________________

   (наименование учебного заведения, город)

№ Название Ф.И.  Возраст  Ф.И.О.  Номинация Мобильный

 экспоната автора    руководителя   телефон

участника

(обязательно)

1

2

3

4

5

 Всего участвует /________/____ ______________ экспонатов

Образец оформления этикетки к работам, шрифт №13.

Название экспоната:

Номинация:
Ф.И.О. автора, возраст:

Населенный пункт:
Образовательное учреждение:
Ф.И.О. руководителя:

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/about.